O quando sibi per omnia placebo? quando in me perempta erit omnis proprietas? quando tuus totus erit quando nihil præter gratissimam voluntatem tuam, nihil præter te vivet in me? quando ardentissimè di- ligam te? quando me totum concremabo flammâ tui vivi incendiij? quando me totum liquefacies pe- netratum efficaci suavitate tua? quando mihi pul- santi aperies, & manifestabis pulcherrimum reg- num tuum, quod intra me est, & quod ipse es cum universis divitiis tuis? quando me totum in te rapies, absorbis, & abscondes? quando sub- latis omnibus impedimentis ac mediis, me totum u- num spiritum efficies, & tibi inseparabiliter agglu- tinabis? Eia unica cordis mei, digneris hoc citius perficere, quia te desidero, ad te anheo, tui amore lan- guo.

CAPVT XXII.

Cautela in divinarum aspirationum exercitatione adhibenda.

IN NUMERA sunt aliæ aspirationes (hoc enim no- mine vocamus istas Oratiunculas jaculatorias) quæ formari vel ex sacra Scriptura, vel ex propriis affectibus, quos unicuique Spiritus sancti gratia suggerit, peti poterunt: hi enim sapidiores sunt il- lis, quos sensus affectusque alienus submini- strat.

Affidua igitur aspirationum sive Orationum jaculatoriarum, ferventiorumque desideriorum ad DEUM emissio, verè mortificationi atque abnegationi conjuncta, certissimum & brevissi- mum est medium quo citò facileque pervenitur ad istam sapientiam unitivam. Aspirationes verò exerceri debent, non utcumque, sed simul cum in- troversione, ita ut in DEUM non ut in cælo, sed intra nos, hoc est, in ipso fundo & essentia ani- mæ habitantem jaculentur. Est autem DEUS ubi- que: in mente verò humana, & animæ fundo, sive essentia animæ, singulariter tamquam in sua imagine habitans: in iustis verò non solum per es- sentiam, sicut in ceteris rebus creatis; sed etiam per gratiam felicissimè adest, dicente Domino Luc. 17. Regnum DEI intra vos est. Regnum verò DEI est ipse DEUS cum universis divitiis suis. Ergo his Orationibus jaculatoriis introvertat se, id est, convertat se ad DEUM habitantem intra se: sibi enim si perseveret DEUM queritando, tan- dem eum feliciter inveniet.

In hac verò introversione, seu ad DEUM con- versione, caveat ne nimis ex-endar in intellectum suum; ne, si altius quàm oporteat volare tentaverit, à simplicitate abstrans, in internis tenebris involvatur, ex quibus intolerabiles miseræ & an- xietates oriri solent. Introvertat se igitur simplici- ter, oculos intellectus diligenter (cum suavitate tamen) deprimens atque ex æcans. Nec tam tunc alias DEI perfectiones scrutetur, quàm ipsum summum esse bonum sapidissimum, suavissi- mum, infinitè amabilissimum sibi proponat, in ejusque unionem ardentissimo feratur desiderio. Caveat præterea violentum etiam voluntatis impulum, ne nimis natura prægravata ac debili- tata succumbat.

Nonnulli in fervidis ad DEUM aspirationibus se exerceant, grandem sæpè in initio cruciatum sentire solent, donec dono DEI, & perseveranti consuetudine eò tandem pertingant, ut sese lim- pli-

pliciter ac facile exercere norint. Si tamen non poterit semper similem afflictionem effugere, nequaquam ob id turbetur, neque despondeat animam, sed humiliter patienterque hæc omnia de manu Domini suscipiens, ea æquanimiter toletet. Quod quidem si fecerit, & exercitium hoc sanctæ introversionis prudenter constanterque retineat, celesti manna tandem abundè reficietur, atque aliquando satiabitur.

Præterea, neque propter nimiam instabilitatem suam, qua tam citò desistit distrahiturque, spem abiciat, sed animo invicto in sancto labore persistens, incessanter recolligat sui cordis dispersiones, sequæ in DEUM summum bonum refleat. Nam ubi hæc laudabilis consuetudo in eo firmata fuerit, incipiet jam sentire rem non esse ita difficilem, quò verò ipsa consuetudine tandem quasi in naturam transiente, tam facile DEO rebusque divinis intentus erit, quàm facile spirat ac vivit.

Hoc demum introversionis exercitium, quo anima in DEUM ipsum in propria essentia, seu in animæ fundo commorantem intimis desiderii aspirationibus, quæ ferventissimis se extendit, omnia alia longè superat exercitia. De hoc animæ fundo, ac exercitio introversionis, piissimus hujus temporis Auctoritas scripsit: *O nobilem fundum, divinumque templum, à quo DEUS nunquam recedit. O fundum præclarissimum, in quo S. Trinitas habitat, & in quo ipsa æternitas gustatur, vel una perfecta in hunc fundum, ad DEUM ipsum, conversio multis aliis exercitiis atque operibus præstantior est, & vel decem plurimumve annorum amissa tempora revocare potest. Nimirum fons aquæ salientis in vitam æternam, in hoc fundo saturus, quæ quidem aqua tantæ efficacis ac suavitatis est, ut omnem vitiorum amaritudinem facile depellat, facile omnem naturæ rebellionem evincat ac superet: mox enim, ut bibita est per totam animam & corporis regionem diffundit, & miram puritatem intram, secundum aeternam utriusque præstat.*

Non debemus cessare ab oratione, donec ex eo fonte bibere mereamur: nam ubi vel unicam ejus guttulam per ceperimus, iam res vanas labentesque creaturas sentire non poterimus, sed solum DEUM, solum DEI amorem suscipiemus; in quo amore quantum amplius creverimus, tanto magis in unione divina proficiemus, & quo perfectius DEO uniti profundius, in eum immergi fuerimus, hoc clarior eum in ipso & per ipsum cognoscemus. Rursum quantum lucidius eum cognoverimus, tanto ardentius diligemus. Aliqui serius, alii qui citius ad venam illam aquæ vivæ perveniunt supernaturali lumine excellenter illustrantur. Sed & nonnullos DEUS celerrimè ad perfectionem perducit, quos etiam repente plerumque præveniunt, tam vadhè in se rapit, ut resistere nequeant. Beatus est, qui vel post plurimos annos in continuo labore atque conatu sodiendi transactos, tandem ipsam aquam viventium venam in fundo animæ suæ invenire mereatur. Non est mirum, si oporteat hominem ante cubiculum Regis æterni diu excubare, disque pulsare & expectare priusquam intro admittatur.

Ad hanc verò felicissimam cum DEO unionem non potest anima pertinere, nisi vitia omnemque fugiat humanam consolationem, & tota munda & simplex effecta, similitudinem DEI in seipsa habeat. Quare non solum ab omni peccato atque ab omni delectatione liberam, quantum fieri potest, seipsam servet; sed & affectum & intellectum ab omni creatura expedit. Oret DEUM ut se tam puram nudamque faciat, quàm pura natura

daque erat, quando in fonte sacri Baptisimatis renata est. Modicus enim amor tenuissimus affectus, quo quis mortali creaturæ adheret, atque aliæ hujusmodi leviores offensa & inordinationes, non permittunt ut DEUS, qui summa puritas est, intimè uniatur animæ, nisi prius expientur. Imò & tempore, quo anima sentit se amore DEI vehementer inflammari, ac sursum ad istam divinam unionem trahi, relinquenda sunt omnes cogitationes quantumvis piæ, propterandumque est ipso affectu ad Sancta sanctorum, & ad internum illud silentium, ubi amantis animæ viribus silentibus atque ab omni imagine liberis DEUS loquitur, ac nobilissimum opus in anima per agit. Unde mystica Theologia, ut bene notavit Gerion Tom. 3. de Mystica Theologia, Confid. 30. potius acquiritur per scholam affectus, quàm intellectus. Quare (ut inquit ille) ad comparandum hujus mysticæ Theologiæ doctrinam, non est magna sicut utia opus: nam cognitio ex fide, quod DEUS est totus desiderabilis, totus amabilis, si afflictiva portio sit purgata, si illuminata, si disposita, si exercitata sit, cur non in illum totaliter desiderabilem & totum amabilem, sine plurimorum laborum studio tota feratur, totaque rapiatur?

Qua vero ratione possit affectus in DEUM ferri per anagogicos excessus, oculo intellectus ferè clauso, ac ejus topis discumbens, explicat idem Gerion Tractat. de Mystica Theologia practica, Indolctia 12. Spiritum, inquit, à phantasmatis avertere oportet. Possimus itaque mysticam Theologiam esse amorem ecstasicum, qui consequitur ad intelligentiam puram ipsius spiritus; quæ intelligentia caret utique nubibus phantasmatum: propterea necesse est eum, qui vult mysticam Theologiam se tradere, conari ad hanc puram intelligentiam.

Et infra: Dicamus, si possumus, quo pacto poterit spiritus à phantasmatis se avertere, dum anagogicos quarit excessus. Et forsitan hoc poterit fieri, si in omni cognitione & meditatione sua de DEO, nequaquam siffit homo in cognitione, sed aspirat vim affectivam, quasi cordis ore inhiante, in suam potentiam, & in suam sapientiam, in suam bonitatem saporandam & gustandam, tanquam ejus, qui totus est terribilis in consiliis, super filios hominum per majestatem potentia dominantis judicantisque, totus magnus est & mirabilis in sapientia, cujus non est numerus, totus denique suavis, totus desiderabilis, totus amabilis valde in bonitate & torrente voluptatis suæ. Occurrat tibi sic nitenti, sic intento plurima turba phantasmatum. Credo equidem irruent importune phantasmata, & irrumpent in utroque oculos tuos interiores. Tu verò fortiter abice seorsum ea, quantum potes, manu meditationis, & velut excusso capite spiritus, liber evadere labora; aut tu, quasi dissimulatis eu spretive, perge quod pergis, & per medium agmen illud alacer erumpes. Sicut te spiritualis existimulet, ut quemadmodum desiderat cervus, undique canem moribus patens, & supercalescens, ad gelidos tutosque fontes aquarum; sic tu labora contra impediencia phantasmata, ut possis & tu dicere voce sancti spiritus calisfactus: Desiderat anima mea ad DEUM fontem vivum, quando veniam, & appredo autem faciem DEI.

lib. 3. A. scensus anima ad DEUM.

Docu-
menta
impen-
se
adver-
tenda.

vid. nost.
Joseph à
JESU-
MARIA

Ff 2

CAPIT

DE ORATIONE DIVINA
CAPVT XXIII.

Omnes ferè, DEI amen gratia fretos, debere ad divinam hanc Unionem aspirare & contendere.

Legend. noit. Phil. lip. art. 6. disc. 1. 3. part. Tractat. 1. Theolog. myst. & scilicet. 6. Tractat. 4. disp. 1. di. rectorij mystic. noit. Antonii.

Hæ sunt igitur dispositiones à nobis jam superioris relatione, quas divinâ adjutus gratiâ nullus est qui non possit præstare, atque mediis iis ad divinam unionem totis viribus conari, maximè illi, qui in via Purgativa & Illuminativa mediocriter versati, ad Unitivæ exercitia descendunt: iis enim non solum desiderare, sed & toto conatu hanc intimam animæ cum DEO adhesionem procurare licebit. Nos enim, qui ad hoc conditum, ut fruamur DEO, & immensam ejus bonitatem agnoscamus, atque ei in hoc exilio arctissimè tamq[ua]m supremæ hujus viæ felicitati uniamur, ac futuram beatitudinem aliquo modo in hac peregrinatione inchoatam prægustemus, ut latius cap. 2. pertractavimus.

Ad hoc enim donata nobis memoria est, ut DEI reminiscamur; ad hoc concessus Intellectus, ut per fidem & contemplationem ad altissimam DEI cognitionem assergamus; ad hoc præstita voluntas, ut DEUM summo amore prosequamur, eique intimè uniamur: ita ut tota anima cum omnibus potentis & viribus suis in DEUM collecta, unus spiritus fiat cum eo, ut nihil meminerit nisi DEI, nihil sentiat inelligatve nisi DEUM, & omnes affectus in amoris gaudio uniti, in sola Conditionis fruitione suaviter quiescant. Quare ergo has excellentissimas animæ vires in nobis marcescere sinemus, illasq[ue] ad solas res infimas cogitandas & amandas deieciemus? Vocat nos Deus, qui est summum & incommutabile bonum, & planè invitat ad suipsius intimam unionem, ac felicissimam, quantum fieri potest in hac vita, fruitionem, sæpè in Scripturis clamans: *Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, prope- rante, & emite vinum & lac absque ulla commutatione: quare appenditis argentum, & non in panibus; laborem & non in saturitate? & alibi: Bibite amici, & inebriamini charissimi.* & nos, spreis bonis non perituris, labimur ad terrena. Vocamur ad magna, & volumus in minimis esse contenti. DEUS paratissimus est dona amplissima nobis elargiri, imò seipsam excellentissimo modo animæ communicare & unire, satiare seipso omnes animæ rationalis sinus cupit: nos verò argentum & laborem nostrum non in inquirendis cælestibus panibus, id est, in DEO, qui solus potest satiatam ac felicem reddere animam; sed potius in rebus caducis & transitoris vitæ & laborem insumimus.

Solus Deus potest quietare & satiare cor nostrum.

Naturalis quidem locus animæ à vitis purgata: DEUS ipse est, quia appetitu naturali tendit in originem suam, sicut ignis sursum, & lapis deorsum naturali impetu fertur; quare in solo DEO quietescere potest, in quietumq[ue] est cor nostrum, donec ad illum finem pertingat, ad cuius quidè adaptionem conditum fait à DEO. *Fecisti nos Domine* (inquit D. Augustinus) *ad te, & in quietum est cor nostrum, donec perveniat ad te.* id est, arctissimo amoris vinculo tecum conjugatur. Solo DEO Conditor potest rationalis animus satiari, sine quiete & vagus, sine refectione famelicus homo aberrat, quamdiu brachiis charitatis DEUM perfectè non constringit. Quibuslibet divinis spiritibus, quibuslibet consolationibus affluat, quibus-

libet virtutibus abundet, satiari nequit, nisi per amoris contactum & unionem DEUM consequatur, eique feliciter copuletur, qui est torrens & perlagus inestimabilem voluptatum, exuberantique plenitudo omnium bonorum.

Unde multam planè lugendi sunt (ut in eodem sermone proposito pius quidam Auditor prosequitur) *quis sensibus dedit, ac solum externis exercitiis per omnem vitam contenti, interiorum animæ fundum, beatamq[ue] illam cum DEO unionem negligunt: ipsi enim, dum veram sui mortificationem parvi faciunt, & atatem viresq[ue] in his, quæ præcipue necessaria non sunt, absumunt, nimirum parum, aut nihil in spiritu proficiunt, semper in eodem loco hærentes. Hæc autem verba si non ore, saltem corde & opere dicunt: Uniat se DEO qui vult, nos quidem id non curamus, cum ad eam rem apti non simus. Atqui etiam simplices & idiotæ possunt ad ipsam Theologia mysticæ sapientiam & unionem pertinere: neque enim hic ingenii singulare acumen, sed puritas ac humilitas cordis, & libertas nuditasque mentis, ac fervens amor requiritur. Planè humilis ardensque affectus, magis quàm subtilis & investigans intellectus hominem eò perducit.*

Et infra: *Bona quidam & Domino grata sunt externa exercitia, laudes divinas pie decantare, multas preces ore proferre, genua flectere, devotions sensibus DEUM colere, jejunare, vigilare, ac similia peragere; sed incomparabiliter melius est exercitium internum, quo homo desideranter ardentèque se ad DEUM non per sensus & imagines, sed modo quodam supernaturali se extendit, ut eis uniat.*

Ea verò quæ hæcenus diximus, eo quidem sensu accipienda sunt (ut jam sæpè prænotavimus) ut liceat expediaturque mediocriter saltem exercitibus ad Unionem divinam aspirare: nam in exercitiis, & qui non ita dudum Ægyptum reliquerunt, & quos vitiorum qualor, sive habitus nondum ab anima eradicari adhuc eam deformant, non debent ita esse impudentes, ut relicto osculo pedum ac manuum, ad oris osculum ac sacratissimos cælestis sponsi amplexus temerè aspirent. Piis igitur ad pedes Domini residens, sordes abluat, formam excolat, habitum componat, abnegationi mortificationiq[ue] sui ipsius strenuè studeat, virtutum exercitiis insiliat, Christi Domini imitationi det operam. Et tunc demum liberius (servata tamen filiali verecundia) ad DEUM per jaculatorias Orationes, ac sanctam introversionem aspiciet, erigatq[ue] seipsū cū fiducia magna, & ad sublimiora Regis æterni oscula humiliter affargat, quousque ab ipso gloriæ Rege sursum actus, ac proximioribus dispositionibus præparatus, ad cellam vinariam introducat. Tunc enim (ut rectè Cassianus sermone in hoc proposito Collat. 10. cap. 7. scilicet cum fuerint hæc dispositiones perfectæ) consummatur in nobis illa Salvatoris nostri oratio, quæ pro suis Discipulis oravit ad Patrem, dicens: *Dilectio, qua me dilexisti, in eum sit, & ipsi in nobis.* Et iterum: *Ut omnes idem sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, quando illa DEI perfecta dilectio, qua prior nos ille dilexit, in nostri quoque transfuerit cordis affectum, hæc Dominica oratione completa, quam credimus nullo modo posse cessari. Quod ita sit, cum omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod videmus, quod loquimur, quod speramus, DEUS erit: illaque unitas, qua nunc est Patri cum Filio, & Filij cum Patre, in nostrum fuerit sensum mentemque transfusa: id est, ut quemadmodum nos ille su-*

711.15
676

cera, & pura atque indissolubili diligit charitate, nos quoque ei perpetua & insparabili dilectione jungamur, ita eidem scilicet copulati, ut quidquid speramus, quidquid intelligimus, quidquid loquimur, DEUS sit. In illum, inquam, pervenientes quem praediximus finem, quem idem Dominus orans in nobis optat implevi. Ut omnes sint unum, sicut nos unum sumus, ego in eis, & tu in mi, ut sint & ipsi consummati in unum. & iterum: Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, & ipsi sint mecum. Haecenus Cassianus.

Illud verò ad veritas oportet, quòd postquam haec omnia exactè praestiteris, ne putes te sublimem hanc unionis gratiam ex justitia meruisse, tibi que infallibiliter concedendam; quae quidem cum donum si DEI ad salutem aeternam non necessarium, non ex justitia obtineri, sed ex misericordia & liberalitate divina, laboribus & gemitibus impetratur. Gratia quidem DEI est, & ut accipias, desiderata, & petes humiliter servata est, ut magnum in oculis DEI fiant. In terrena republica, prima loca & dignitates ambire, superbia est: in domo DEI ad altiorem sedem & sanctitatem contendere, magnanimitas est.

CAPVT XXIV.

De dispositionibus aliis, quae ad solo DEO infunduntur.

NOBILIS quidem est hoc ad arcanam cum DEO unionem dispositionis genus, ut fore ad solo DEO infusum; quod sane neque in doctrina neque cooperatio nostra, etiam divinitus ordinario gratiae influxu adjuta, pertingere valent succedat verò aliquando priorum dispositionum generi, si perfectè exercetur, hoc secundum, quòd divinis simum quidem est, & proximior ad illam Unionem, de qua differimus, dispositio.

S. Bonaventura Opusculo de septem gradibus Contemplationis, priusquam attingat unionem illam felicissimam, de qua sermo noster instituitur, praemittit duas in anima dispositiones, veluti in et alias huic unioni propinquiores, magisque immediate, his verbis: Secundus gradus est, Unctio, id est, visus quidam liquor, qui per totam animam diffusus eam erudit, corrumpit, confortat, disponens ipsam suaviter, ad veritatis caritatis suscipiendas pariter & contemplandas.

Et infra: Unctio mulcet, pinguedinem suam infundens, ut anima ad suscipiendos divinos radios se optior maneant. Tertius est, Voluptuosa interiorum bonorum elevatio supra seipsum; id est, deservit exteriori bonum, ut propius ad fontem divini amoris accedat: nam obliquo exteriori bonum, anima pro viribus se ad externa & altissima sursum extollit, mediantibus activis virtutibus, puritate scilicet & humilitate: humilitate deservit homo exterior, puritate sursum agitur interior, ut divinos radios suscipere possit. Haec est dispositio, juxta viri sancti senentiam, quae in anima sole praecedere, cum a DEO hac deliciolissima unionem reficitur.

Est autem bipartita. Prima est, Liquor quidam caelestis, per oram animam diffusus, eandem confortans, corroborans, instillans, intenesecens ac disponens ad receptionem & ad contemplationem radiorum veritatis. Secunda est Volatus sive elevatio quaedam animae supra seipsum, quo oblita hominis exterioris, propius accedit ad fontem divini amoris, sequeque erigit, quantum fieri potest, ad aeterna.

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

Præcipua verò dispositio ad hanc felicissimam animae cum DEO desponsationem, est ardentissimi divini amoris violentia, quae DEUS animam amoris jaculo vulneratam ad ipsius unionem & amplexum perducit: quae dispositio propria est viginti Unitivæ supernaturalis & insule, de qua in hac tractatione differimus. Hujus amoris violenti gradus, quibus anima mirificè ad hanc unionem à DEO effertur & sublimatur, accuratius alius Richardus à S. Victore in Gradibus amoris violenti perstrinxit, ubi quatuor hujus amoris violenti gradus eruditè designat; quorum tres priores sunt instar dispositionum ad quartum, quem non immeritò appellat deficientem, in quo ista divina unio perficitur & consummatur. Interim Auctoris verba, quanta poterit brevitate, Lectorem proponam: digna sunt enim, ut ab omnibus huic divinae unionis haurientibus sapè simè evolvanur.

Vis magna, inquit, dilectionis, magna virtus charitatis, multi gradus in ea, & in eis magna differentias, & eos qui distinguere, vel falsè dinumerare suffiunt. Et dinumeratis aliquibus gradibus, infra addit: Supra tamen omnes gradus dilectionis est amor iste ardens & fervens, qui cor necipit, & medullas transfigit, ut veraciter dicat: Vulnerata charitate ego sum. Et sequitur: Cogitemus ergo quae sit super eminentia charitatis Christi, quae dilectionem parentum vincit, amorem proli superat, affectum carnis transcendit vel extinguit, insuper & animam suam in odium vertit. O violentia dilectionis! o violentia charitatis Christi! hoc est de quo loqui volumus, de vehementia charitatis, de supereminenti perfectione amulationis, ascendendo ad opera violentiae charitatis, & invenio quòd charitas vulnerat, charitas ligat, charitas laqueum facit, charitas defectum induit. Quid horum non violentum? quid horum non validum? Haec omnia Richardus. Et post pauca prosequitur, dicens: Pri-

Vis charitatis Christi omnem superat.

mus igitur gradus violenti amoris est, quando mens desiderio suo resistere non potest quin vulneretur. Nonne tibi cor parvulum videtur, quando ille igneus amor acutus mentem hominis mihi dillus penetrat, affectumque transverberat in tantum, ut desiderium sive vulnere concipere animo non valeat, desiderium ardet, affectus astringat, anhelat profundè ingemiscens, & longa suspiria trahens ut dicat: Vulnerata charitate ego sum.

De signis hujus amoris Richardus inferius addit, dicens: Haec tibi anima vulnerata certa sunt signa, gemitus & suspiria, vultus pallens atque cabescens, qua omnia operatur amor vehemens. Sed post subiungit utilitatem istius gradus, dicens: In primo isto gradu Spiritus iste intrat super mel dulcis ad animam, & inebriat eam in tantum, ut habere dicat mel & lac sub lingua sua. Et parum post: Hic est ille cibus caelestis, qui egredientem de Aegypto solet reficere, & per solitudinem ducere, & pasce. Hoc est illud manna absconditum, quod nemo scit nisi qui accipit, non per doctrinam, sed per experientiam. Et hic est ille dilector suavitatis spiritalis, haec tenera suavitas, qua solet labare & alere, & ad maturitatem paulatim perducere. Et infra: Hoc ergo altissimo per dilectionem gradum agitur, ut dum mens sapè visitatur, sapè resistitur, sapè inebriatur, quandoque ad majora audenda provocatur, & ad secundum gradum charitatis disponitur, Haec ille.

Ejus signa & effectus.

Secundum gradum amoris violenti, inquit Richardus, diximus illum qui ligat, sicut primum diximus qui vulnerat. Nonne, inquit, sine omni contradictione animus ligatus est, quando omnium obliviscitur, ut aliud meditari non possit: quia quidquid agit.

Secundus amor illigans.

quidquid dicat, semper hoc mente evoluit, perennique memoria retinet, hoc dormiens somniat, hoc vigilans omni hora tractat. Unde facile est perpendere (ut arbitror) quando hic gradus priorem gradum transcendit, qui mentem hominis nec ad horam quietam esse permittit. Sequitur. Re dē igitur dictum est, quod prior gradus sit qui vulnerat, secundus sit iste qui ligat. Licet ergo ligare minus sit quandoque quam vulnerari, tamen maior violentia videtur esse, si postquam aliquis percussus deicitur, dejectus deprehenditur, deprehensus abducitur, abductus incarceratur, incarceratus catenatur atque ligatur, & jam omnino captivus tenetur. Quid horum, quasi, majus & violentius? Ille liber est, iste autem à loco in quo detinetur recedere non potest. Sic utique qui à secundo gradu violenta charitatis abso- sorptus est, quidquid agat, quocumque se vertat, ab illa una & vicina solitudinis suae cura avelli non potest, quia ligatus est. Hæc ille.

Præterea, in hunc secundum amoris gradum perficiat, ita inferius scribit: Sicut in priore gradu degustata suavitas satiat animum, transfigitque affectum; sic in hoc secundo gradu inspicit a charitatis cogitatione ligat, ut illius obliviscitur, vel aliud cogitare non possit. Vincula illius Alligatora salutis dicuntur in Ecclēsiastico.

Tertius amor languet.

Ad tertium itaque gradum violenti amoris ascendit, quando omnem alium amorem excludit, quando nihil præter unum, vel nisi propter unum diligit, in quo sponsa languet divino amore dicitur. In hoc igitur tertio, aut, gradu violenta charitatis, nihil omnino satisfacere potest præter unum, sicut & nihil sapere potest nisi & unum, unum amat, unum diligit, unum sinit, unum concupiscit, ad unum anhelat, in unum suspirat, & in uno inardescit, in uno requiescit, unum solum est in quo reficitur, unum solum ex quo satiatur, nihil dulcescit, nihil sapit, nisi hoc uno solo condatur.

Ejus miris & proprietates.

Sequitur: Quidquid ultra se offerat, quidquid sponte occurrat, cito rejicitur, cito conspuatur quoad affectui non militat, vel ejus desiderio non deserviat. Sed qui huius affectus tyrannidem dignè describat, quoniam omne desiderium expellit, omne studium excludit, omne exercitium violenter opprimit quod sua concupiscentia deservire non conficit. Quidquid agat, quidquid dicat, quidquid cogitet, inutile, imò intolerabile videtur, nisi in unum sui desiderij finem concurrat. Cui autem frui potest eo quem diligit, omnia pariter se habere videtur: sine illo autem horret omnia, corpore desinit, corde tabescit & languescit, consilium non accipit, rationi non acquiescit, nullam consolationem admittit, sed clamat cum sponsa: Nuntiate dilecto, quia amore languet. Ubi ait Glossa: Pra amoris magnitudine omnia temporalia sunt mihi fastidio.

Et infra: Tertius itaque gradus amoris est, quando mens rapitur in DEUM luminis abyssum, ita ut humanus animus in hoc statu omnium exteriorum oblitus, penitus nesciat seipsum, totumque transcat in DEUM suum. In hoc itaque gradu compescitur plene carnalium desideriorum turba, & fit in celo silentium quasi dimissa hora. In hoc namque gradu, dum mens à seipsa alienatur, dum in illud divinum secretarium rapitur, dum ab illo divini amoris incendio circumdatur, intimè penetratur & inflammatur, seipsam penitus excutit, & divinum quemdam affectum induit, & inspicit a pulchritudini configurata tota in altam gloriam transit. In hoc statu, anima in illum quem diligit liquefit, & in seipsa tota languescit, ut dicat: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languet.

Discrimen in-

Unde idem Auctor inferet, quod sicut primus gradus affectum sauciat, sic secundus saniatum ligat,

& tertius actionem implicat ut animus circa aliqua terbor, occupari non possit, nisi quo eum voluntate divina motus transferri vel impellat: & sic qui ad hunc tertium gradum amoris profecerant, nihil jam propria voluntate agunt, nihil omnino suo arbitrio relinquunt, sed divina dispensatione omnia committunt. Hæc tenus ille, Quod cautè legas, ut non operationem totaliter excludas creaturæ: unde idem Richardus addit, dicens: Sicut artifex liquefactis metallis formam quamcumque voluerit imprimit, sic anima in illo statu ad omnem divina voluntatis nutum se facile applicat, imò spontaneo quodam desiderio ad omne ejus arbitrium seipsam accommodat, & juxta divini beneplaciti modum omnem voluntatem suam informat, ut obediat cum Christo usque ad mortem. Hinc exemplari quilibet se debet conformare, qui vult summa charitatis gradum attingere.

Hæc sunt prævia & proxima dispositiones ad ecclēticam & fructivam illam Unionem, de qua agimus, ut exprimit ex sequentibus verbis Richardi colligit, dum inquit: Quartus gradus violenta charitatis est, quando assueti animi desiderio jam omnino nihil satisfacere potest, & ideo ad defectum ducit. Sequitur: Quis hujus supremi gradus violentiam digne pensare sufficiat? quid quæsit cor hominis profundius penetrat, vehementius exagitat, quam quod firmam nec resistendo temperare, nec inebriando extingueret possit: in hoc præterea gradu est amor insuperabile, quia alii affectus etiam majores non cedit, insuperabile est, quia à memoria nunquam recedit; singularis est, quia socium non recipit; insatiabile est, quia is satisfacere non poterit.

Ex his intelligi poterit, qua ratione proxima ad hanc fructivam & ebriam unionem dispositio procedat ab hoc amore violento live vulnerante, qui sauciat, ligat, & languere facit animam; ad quem languorem sequitur defectus live mors illa, quæ anima extra omnes sensus ponitur, & in DEUM mediâ unionem transformatur.

Hæc sunt dispositiones, quæ à DEO liberalissimè donari solent, qui ad ineffabilem istius Unionis gratiam divinitus excitantur; quæ quidem omnes in amore violento fundantur: neque enim alia via ad amorosam unionem esse potest nisi per amorem. Huiusmodi autem supernaturales & infusæ dispositiones prioribus dispositionibus, de quibus capitibus præcedentibus tractavimus, succedere solent. Quod si illas cum DEI gratia præstitieris, hæcque, quæ proximiores sunt, non acciperis; dices humiliter in corde tuo: Servus inutilis sum, quod debui facere, feci. Quod si meis laboribus & conatibus, quam cupio & postulo, unionem hanc fructivam non fuerim consecutus, sufficit mihi ad illam unionem & conformitatem cum divina voluntate, quæ totius perfectionis finis est, si possim pervenire: in hac enim si a est Christianæ vitæ perfectio. Ad hanc unio illa fructiva & mystica, tamquam in possimum scopum delinatur: sine hac nullus unquam Sanctorum vixit, multi forsitan sine huius fructivæ unionis degustatione feliciter obierunt.

Legend. Tract. Theolog. de unione anime cum Deo, quæst. 12. art. 1. & 3. fol. 101. Ludovici à S. rebecca de opera laudatus, Walhaf. Comment. in 109. 3. mansion. 7. & ab eo ibid. tract. n. idem an. in 1. 2. fol. 4. Tract. 8. n. 15. B. P. Joan. Cuce, & Philip. à S. Trinit.

Thom. Aquinas
Opera Spiritu
S. II
101

CAPVT XXV.

Effectus divina & fructiva Unionis.

§. 1.

Legend. Tract. Theolog. de unione anime cum Deo, quest. 12. art. 1. & 3. seqq. not. Ludovici à S. terefia & supra laudatus, Bal. haf. Comment. in cap. 3. mansio. 7. & ab eo ibid. titat. n. Salman. sic. in 1. 2. dist. 4. Tract. 8. n. 55. B. P. Joan. Crace, & Phil. à SS. Trinit.

ARCANA hæc & mystica Unio (ut in superioribus ostendimus) Sapientia divinissima tam à S. Dionysio Theologorum Principe, quam ab aliis Mysticis nuncupatur. Hinc autem Sapientie dono multiplex in Scriptura fructus adhibetur. Et ut interim alios prætermittam, de quibus passim frequens mentio in Scripturis sacris invenitur, illud planè ceteteris excedit, quòd sublime hoc Sapientie donum, omnium bonorum thesaurum secum proferat, de quo præclare Sap. 7. Venerunt mihi omnia bene pariter cum illa: quia cum hæc divina Sapientia (de qua sermonem institutum) sit amplexus & degustatio summi boni, nempe ipsius DEI; non mirum si degustanti DEUM, uberrimum omnium bonorum fontem, ab ipso omnium bona veluti rivuli à fonte in animam detinentur.

Opportet autem istum bonorum omnium cumulum speciatim recensere, ut hujus unionis multiplex effectus clarus cognoscatur. Non desunt in Scriptura sacra quamplurima testimonia, ex quibus perspicue hos liceat divinæ Sapientie colligere fructus. S. Paulus Apostolus ad Galat. 5. Spiritus sancti fructus (Spiritus inquam sancti anime uniti, eamque deliciosissime deosculantis) enumerat, dicens: Fructus autem Spiritus sunt, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, bonitas, fides, mansuetudo, modestia, continentia & castitas. Hi autem fructus dicunt, (ut optime advertit D. Bonaventura 3. p. Centiloquij cap. 46.) affectuales delectationes circa bonitatem sponi degustandam. Ex mente verò D. Thomæ 1. 2. quest. 70. art. 3. important optimam mentis ordinationem & dispositionem circa fruitionem bonorum, & fugam sive cessationem maiorum. Primo autem loco ponitur charitas, in qua specialiter Spiritus sanctus datur, sicut in propria similitudine, nempe in charitate ipsa, quæ denotat amorem; vel in seipso, cum Spiritus sanctus purissimus iustorum mentibus per univivum amoris amplexum se manifestat.

In utroque sensu locutus est Paulus ad Rom. 5. Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ad amorem autem charitatis attenditissimum ex necessitate sequitur gaudium: omnis enim amans gaudet: ex conjunctione amati, & quòd major conjunctio, maius patit gaudium; unde realis & ardentissima sponsa cum sponso conjunctio sive unio, summum gaudium efficiet. Amorem verò gaudijque ingenem cumulum consequitur pax & quies in amato, longanimitas, alique fructus, qui omnes iustorum mentes, qui hæc divina fruuntur unione, mitificè ornant & perficiunt.

Præterea Isaias uberrimam tempore adventus Christi futuram divinorum charitatum affluetiam à longè prospiciens, multis in locis hujus ineffabilis cum DEO unionis varios exponit effectus. Cap. 35. Gloria Libani data est ei, decor Carmeli, & Saron: ipsi videbunt gloriam Domini, & decorum DEI nostri. Et infra: Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt; tunc sicut, sicut cervus audius, & aperta erit lingua mutorum, quia scissa sunt in deserto aqua, & terræ in solitudine.

Et qua erat arida, erit in stagnam, & sitiens in fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami & junci, & erit ibi semita & via, & via sancta vocabitur, &c.

Et post pauca: Non erit ibi leo, & mala bestia non ascendet per eam. Et veniet in Sion in laude, & latitia sempiterna super caput eorum, gaudium & latitiam obtinebunt.

Idem Isaias cap. 58. Et requiem tibi dabit Dominus semper, & implebit splendoribus animam tuam, & eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cujus non deficiet aqua. Et parvis inieci: Et sustollam te super altitudines terra, & cibabo te hereditate Jacob patris tui.

Demum idem cap. 65. Ego creo caelos novos, & terram novam, & non erunt in memoria priora. Et cap. 60. Et ponam, inquit, visitationem tuam pacem, & prepositos tuos iustitiam. Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas & contritio in terminis tuis, & occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio. Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem, nec splendor Luna illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra Sol tuus, & Luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, &c. Hæc tenet Isaias.

Reverè, si sublimi mentis intuitu prædicta Isaiæ verba considerentur, in his præsentis vite statum floridissimus ac jucundissimus non multum dissimilis æternæ felicitatis aperit describitur. Quod enim tam propriam est veræ beatitudini, quam tranquillitas jugis gaudium sempiternum, inextinguibile lumen, omnis malæ carentia, ac bonorum omnium affluentia & cumulus. Hoc igitur ipsum purissimis iustorum animabus, quando etiam in hac vita ad sublimem hanc pervenerint cum DEO unionem, se è promittit. Descendantus igitur in hos irriguos hortos, & speciatim hos fructus, sive effectus suavitissimos colligamus.

Omnes verò congruè redici possunt ad decem sequentes. Primus est, Immensa ferè anima DEO unita gratia & pulchritudo. Secundus, Lux, sive virtutis splendor. Tertius, Charitatis ardor. Quartus, inaffabilis suavitas. Quintus, Pax exuperans omnem sensum. Sextus, Virtutum omnium ornatus. Septimus, Vera Christimitatio. Octavus, Rerum humanarum contemptus. Nonus, Perfecta mandatorum DEI & Ecclesie adimpletio. Decimus, Mirabilis corporis transmutatio.

Primus Unionis effectus, Immensa anima Deo unita pulchritudo.

§. 2.

Hoc igitur inter alia præcipuum est, quod hæc Unio in iustis efficit; quòd eorum animas summo gratiæ decore & pulchritudine afficit, ita ut deinceps non solum pulchre, sed & pulcherrimæ sponi ore nuncupentur. Cant. 1. O pulcherrima mulierum ab eodem sponso vocatur; quod non obscure illi Isaiæ verbis cap. 35. Gloria Libani data est ei, & decor Carmeli, denotatur; in quibus speciem & decorem animæ, montibus Libani & Carmeli idè comparat, quia illi montes speciosissimi, pulcherrimi ac deliciosissimi erant in re alios. Hoc quidem alia veluti dicendi phrasi cap. 58 Isaias expressit, dicens: Et eris quasi hortus irriguus. Magna sanè est horum amantibus & jucunditas; quare DEUS animam ad tantam felicitatem

vid. nost. Antonii Director. my. sic. Tract. 4. dist. 20.

Decem unionis fructus sive effectus.

CAPUT

evectam, non immerito cum irriguo horto comparat, cui jugis aqua sive ros caelestis deesse non solent.

Præterea, quanta sit animæ ad tantam gloriam sublimatæ gratia & pulchritudo, ex eo facile conjici potest, quod DEUS eam spiritali sibi connubio junxerit, sponsamque dicaverit. Hanc sæpè DEUS ita alloquitur: Tu es filia mea dilecta. Tu sponsa mea, in qua mihi benè complacui. Aliquando verò (non tamen sine divina revelatione) anima ad hunc pertingens statum, non solum de sua acceptatione sive gratia redditur certa, ita ut aliquando similia verba audire mereatur: Sufficit tibi gratia mea; sed etiam de speciali DEI protectione, sive in gratia confirmatione, (ut Apostolis contigit,) reddatur secura.

Hanc deinde miram gratiæ plenitudinem colent alia dona sive Spiritus sancti charismata commitari, qualia sunt ea quæ Apostolus 1. Cor. 12. enumerat, dicens: *Alii per Spiritum datur sermo sapientia; alij autem sermo scientia secundum eundem Spiritum; alij gratia sanctorum, alij operatio virtutum, alij prophetia, alij discretio spirituum, alij generatio linguarum, alij interpretatio sermonum.* Nam cum gratia gratis data præcipuè in eum finem à Deo infundatur, ut homo aliis cooperetur, eosque ad DEUM deducat; hujusmodi autem purissimæ mentes non solum in propriam, sed etiam in communem Ecclesiæ utilitatem eligantur à DEO; conveniens quidem videtur eas similibus donis ac gratis à DEO condecorari.

Præterea, duplici de causa (ut auctor est D. Thomas 1. 2. quæst. 112. art. 5.) solet DEUS aliquibus certitudinem suæ gratiæ revelare. Prima, ut securitatis gaudium etiam in hac vita in eis incipiat. Secunda, ut confidentius & fortius magnifica opera prosequantur, & mala præsentis vitæ sustineant. Quare cum purissimæ istorum animæ sæpè à DEO ad magnorum operum prosecutionem destinentur, ne tantorum operum difficultate succumbere contingat, non sine divino consilio de sua acceptatione & perseverantia in bono redduntur securæ.

Hanc gratiarum abundantiam & plenitudinem illis etiam verbis cap. 3. expressit Isaias: *Sisifse, inquit, sunt in deserto aquæ. & torrentes in solitudine.* Quasi dica, cataractæ cæli, id est, divina omni influentiarum, aperitæ sunt, & pluri illud divinum manna super eas, quæ hanc cum DEO æcanam conjunctionem degustarunt.

Denotatur præterea non obscure ab eodem Isaias cap. 58. ista etiam in bono confirmatio, quam solet laicis illis, rarissimis tamen, viris DEUS elargiri. *Erts, inquit, sicut fons aquarum, cujus non deficit aqua (aquæ inquam gratiæ, sanantis & salientis in vitam æternam.)* Et illis etiam verbis cap. 60. *Et non occidet ultra Sal tuus, quia eris tibi Dominus in lucem sempiternam.*

Secundus effectus, Splendor lucis.

§. 3.

PRÆCIPUUM inter alios hujus Unionis effectus locum sibi vendicat sublimis & perfecta divinorum sive mysteriorum fidei cognitio, ac ipsius DEI perspicax clarusque (quantum in hac vita permittitur) intuitus. *Videbunt, inquit Isaias c. 55. gloriam Domini, & decorem DEI nostri.* Quæ quidem visio, licet non sit omnino intuitiva, est ta-

men proxima valdeque vicina Beatorum visionis; manifestat enim seipsum DEUS in hac unione homini mortali, quantum fas est in hac vitæ quæquamvis DEUM sicuti est non videat, videt tamen id quod est, ut ex D. Bernar. do superius ut didimus.

Hanc præterea lucis divini ubertatem & affluentiam aperitis verbis idem Isaias cap. 58. significavit, dicens: *Et implebis splendoribus animam tuam.* De hac divinitus infusa luce optimè Macarius Homilia 8. *Interdum lumen ipsum cor illustrat, aperuit interius & profundus ac latens lumen, ita ut totus homo absorptus ab illa suavitatis & contemplationis, non sit ultra sui compos, sed sit tamquam stultus & barbarus huius mundi, propter immensam dilectionem ac suavitatem, atque recondita mysteria, ut ut tunc temporis homo liber perveniat ad perfectum gradum, sitque purus & immunis à peccato.*

Hanc etiam lucis plenitudinem commendat Isaias cap. 60. dum inquit: *Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam.* Quasi denotet, animas ad tantam cum DEO unionem evectas, ab ipso immediate fore deinceps edocendas, ita ut amplius exteriori magistrorum doctrina non egeant; ipse enim Spiritus divinus sua unctione docebit illas omnem veritatem, quod idem Propheta antea prædixerat cap. 54. *Et erunt homines docibiles DEI.* Ipse enim DEUS est qui docet de omnibus, & spiritualis mysticosque sensus animæ sibi unitæ aperit, ceberimè, vel etiam indefinenter eam visitat, adstringit, osculatur, illustrat, accendit, penetrat, & implet. Nam cum talis anima sit speculum jam clarum sine macula divino Soli convenenter objectum substratumque, ipse Sol justitiæ non cessat assidue stillicidia gratiæ, radios sapientiæ, & charitatis sancti illas in eam diffundere. Valde quidem libenter atque mirabiliter DEUS se nonnumquam animæ perfectæ revelat atque manifestat; nondum tamen se ostendit sicuti est in sua ineffabili gloria, sed sicut in hac vita videri potest.

Magna præterea mysteriorum fidei penetratione ac certitudine hujusmodi animæ prædictæ sunt, quia lumine æternæ veritatis desuper illustrantur; quare si omnes mundi sapientes homines mysticam unionem experto dicebant, *Falleri mihi ser. fides tua non est vera.* ipse indubi à: er responderet: *Imò verò vos omnes fallimini, nam fides mea verissima certissima aquæ est.* Hoc firmiter responderet, habens in corde suo, non tam per investigacionem rationis, quam per unionem amoris, infallibile fundamentum. Melius sanè talis divinitatem cognoscit, quam cognoscant plerique evaditi Magistri, qui in Sancta sanctorum & in secretum Regis æreni cubiculum nondum admitti, nondum lumine gratiæ excellenter illustrati sunt, DEI virtute divinarum Scripturarum sensus aperit, gustumque Evangeliorum donat. Ipse et go veram sapientiam ex influentia Spiritus sancti magis quam ex multorum librorum lectione acquirens, clare videt & intelligit, quid sibi vel aliis agendum, quidque dimitendum sit.

Quamvis verò ipsi nobilissimi spiritus divino lumine copiose illustrentur, in quo clarè cognoscunt quid agere, & quid dimittere debeant; libenter tamen propter DEUM alius se submitunt, ut ab eis aliquid addiscant; libenter omnibus secundum DEUM obtemperant, libenter infimum locum ubique tenent, neque propter dona

Hujus divinitatis effectus & commendatio ubi docetur.

nobilissima, quæ accipiunt, extollunt; quia in nihilum suum se profundissime demergunt.

Præterea, hac veritate, quæ DEUS ipse est, anima illustrata, ut præclara est quidam devotus Auctor philosophatur, omnium cernit creaturatum labentium vilitatem & nihilum, agnoscitque vilita ut vilita, & pretiosa ut pretiosa. Videt inquam in hoc lumine, quàm vile & nihil sint omnes res terrenæ, quantumque illarum amor sibi adferat detrimenti. Unde jam ab illis sibi ulterius imponi non sustinet, tametsi plures alio eas insequi videat; perinde ac si quis veneno cibum infectum nosset, licet multi ex illo ederent, dicerentque ei, Comede, quia cibus bonus est; ille nihilominus abstineret, & diceret: Venenum est in cibo, ideoque non possum inde sumere; vos autem planè stolidi estis, dum inde editis, quandoquidem certa vos mors manet. Similiter, si quis turrim cernebat jam jamque ruituram, quantumlibet invitaretur ab aliis ad ingressum, dicentibus ut securus in ea moraretur, quando & ipsi idem facerent: si quis illi sensus esset, non utique intraret, sed illos potiùs irrideret.

Hoc igitur lumine quisquis perfusus est & regitur, non modò terrena non diligit, sed etiam odio ea & contemptui habebit, tamquam mortem inferentia. Enim verò animam veneno inficiunt; cumque certo certius ruitura sint, animam secum trahunt in præcipitium mortis æternæ. Quòd etsi aliquo in casu terrena hæc utilia ipsi fore, aut commodum temporale allatura videantur, isto tamen lumine illis renouari docetur, eò quòd læta potiora sectetur. Quomodo si quis Imperatori prædolum, licet non contemnendum, sexaginta libris venale offerat, quod aliqui septuaginta vendi possit, contemnetur utique ab Imperatore, recusatque hæc audire tam frivola offerentem, quandoquidem integra sit oppida castraque merca: potiùs studet, estque rebus & negotiis potiùs intentus. Sic anima cælestibus lucris inhians & occupata, terrenis & temporalibus emolumentis dedignatur animam apponere.

In hoc præterea lumine cunctarum animarum virtutum perfectio confertur à DEO. Quid est enim aliud humilitas, nisi quòd lumen veritatis? Quid charitas, quid patientia, quid obedientia, quid virtutes ceteræ, nisi quædam sunt lumina veritatis? Dirigitur ergo anima isto lumine ad ipsarum virtutum vim & efficaciam discernendam, earumque exercitia amplectenda, atque per hoc ad ipsas virtutes perfectè apprehendendas possidendasque. Unde si cuiquam hoc illustratò lumine, vel centum totius orbis elegantissimæ femine proponerentur, mox eas fastidiret, nec vel brevissimo temporis puncto ad luxuriam moveretur, ledemque gulam non solum respuit, sed & cum tædio ingenti magnoque cruciatu dulcia ac delicata cibaria, si sibi apponerentur, perciperet. Eodem modo ex hujus operatione luminis alia omnia abhorret vitia, eorum malitiã considerata.

Et ut breviter dicam, dirigitur per hoc lumen in singulis quibusque rebus & operibus particularibus, quandoquidem illustratur ab ipso, quo repletus est, ad considerandum in cunctis sibi occurrentibus honorem & voluntatem DEI. Cum enim hunc solum diligit, ejus honorem & voluntatem quærit, spectat, & intendit in omnibus, exemplo JESU Christi, qui tempore passionis hæc duo studiosissime observavit, nobisque imitanda reliquit. Inclinando etenim sese in oratio-

ne, instar pauperis cujusdam homuncionis, honoravit Patrem: dicendoque, *Non mea, sed tua voluntas fiat*, ejusdem quasi vit voluntatem. Sic igitur anima per hoc lumen, exemplum sequitur Christi Domini sui, ut si id quod occurrit, eum honore & voluntate DEI consentiat, prompto illud animo exequatur: sin verò alteri horum seu utriusque sentiat esse adversum, respicit ac detestetur, nec prore qualibet aut pro cujusquam gratia illud admittat, faciatve. Hac de causa à verbis otiosis, pravis cogitationibus, & vitiis atque peccatis omnibus cavet sibi pro viribus, cum sciat illa omnia divino honori ac voluntati esse contraria, ut per hoc lumen perfectius edocetur.

Deinde, ubi in hac Via anima benè assuescitur & robotata est, non intercipitur nec impeditur illi hoc lumen propter occupationes alias bonas inter dum occurrentes, ut est cura regiminis animarum, sollicitudo concionandi, aut proximis quippiam vel obsequii vel beneficii impendendi. Ut enim aliquis cernens murum aliquanto spatio à se distantem, uno oculorum adpectu tam murum ipsam, quàm quæque interposita media intueretur: sic anima hoc illustrata lumine, & DEUM simul, & omnia propter DEUM agenda videt. Neque tamen propterea recedit à via jam cæpta, tametsi contemplatio interdum DEI causis intermittatur.

In hoc etiam lumine cognoscit anima vilitatis suæ veritatem; quantoque viciniùs DEO conjugitur, tanò se vilior em cenet, quia sese citius conspicit quid sit, quidque habeat à seipsa. Et quia nihil sibi reservat neque appropriat de omnibus receptis à DEO, vel de bonis quæ ex ejus munere facit, sed omnia illi fert accepta à quo habet, cunctaque, quæ accipit ab ejus benignitate, sine suis meritis sibi collata novit: ideo non extollitur, ne propter ingratitude donis DEI privetur. Imò Dominus ipse nihil eum furari vel usurpare sibi temerè animadvertens, sed omnia in se refundere, uberrimè in ea collocat thesauros suos: multoque ei plura largitur quàm vel perat ipsa, vel desideret. Hæc verò omnia consequitur anima ex hac expropriatione & abnegatione sui. Enim verò pestiferis exclusis ac profligatis cupiditatibus, ambitionibus, inordinatis affectibus, propriis voluntatibus, atque universis demum creatis amoris mediis, quæ animam obscuram reddunt: & obæcant, mox divina lux ingreditur, illustrans, replens & docens eam de omnibus. Neque tamen ex hac sui expropriatione dictam dumtaxat luminis ac veritatis gratiam anima consequitur, sed etiam gratiam stabilitatis & pacis; & tunc reverà eam DEUS inhabitat, qui nunquam habitare dignatur, nisi in tabernaculo pacis.

Unde jam talis anima, in afflictionibus, damnis, injuriis & pressuris quibuscumque tranquillam servat patientiam, manetque stabilis & fortis in DEO, in quem sese ex toto projecit, & in quo manet, sicut: & ipse in eascul etiam se totum commisit, ipsiusque se voluntati conformat in omnibus. Ideoque animadvertens adversa quæque ex mera DEI voluntate accidere, consentit eidem, & non patienter modò, verùm etiam libenter sustinet universa. Unde fit, ut verba injuriosa, damnavè temporalia, imò nec totus eam contingat mundus, cum non possint ista pettingere usque ad DEUM, in quo anima suam constituit hereditatem, nec est colligata amplius terrenis rebus &

capidatibus, ideoque jam non illic eam reperiunt, ubi esse consueverat: haud secus, quam si me quispiam inquirens, loca scrutaretur omnia, in quibus ante esse solitus fui, adeoque vel mundum universum, eo dumtaxat in quo nunc essem loco excepto; me utique minime reperire: & sicut domus, dum absente & ignorante domino ignibus confligaret, dolorem non inferi domino: sic qui temporalia per amorem non adspicit, damna jacturamque illorum docet pro nihilo. Vigorem nihilominus roburque accipit per exemplum Christi in ea commorantis, qui tot tantaque pro ipsa perpassus est, ut hac mente revolvens dissimulare non possit, quin fortiter amore inardescat reciproco, cupiatque ipsi conformari, gaudeatque in cruce & afflictionibus, ita ut de nullo eventu amplius vel laetetur vel turberetur inordinatè. Hinc etiam consequitur anima stabilitatem sensuum sui corporis. Postquam enim propter amorem Creatoris, omnium à se rerum creaturarum abiecit amorem, non vagatur neque discurret amplius sensibus suis per eandem, sed eis frangit, & DEO commendat, stabili fide & amore fixa in eo, dicens cum ab oratione recedit: Domine teneas me ligatum tecum, neque sensus meos, nec permittas me vagari extra te.

Et ut summa im dicam, adipiscitur anima ex hac abnegatione & expropriatione sui tam liberum & spiritum pacem & concordiam, ut deinceps non à se invicem dissentiant, sed caro propter se subijcit spiritui, sequens illum in omnibus quaecumque exercere velit, tam in rigore abstinentiae & vigiliis, quam laboribus & molestiis quibuscumque. Cum enim recordatur corpus sive sensualis homo, animam docente, sub quantis pressuris & angustiis sudare consuevit propter cupiditatem, avaritiam, ambitionem, & propriam voluntatem sive impatientiam suam, jamque in magna se pace cernit constitutum, libens amplectitur quocumque labores poenitentiae, tantum ut liberetur à pristinis laboribus suis instructuosis, imò & damnosiss, magisque cruciantibus: sicut si quis certus esset pro centum denariis mille se recepturum auti pondera, non utique grave illi foret centum dare denarios, imò libenter exponeret ducentos: ita corpus pro ingenti ducit lucro labores omnes spiritui necessarios, adeò ut hilariter saepe etiam spiritum antevertere & praecurrere conetur.

Tertius effectus, Ardor amoris.

§. 4.

IMMENSE (ut ita dicam) claritati, qua intellectuiva potentia DEUM tibi praesentem ac unitum contempletur, succedit ardentissimus ac incomprehensibilis amor, totum animae regnum, nempe potentiarum superiorum & inferiorum, vigoroisè perfluens, secundum capacitatem & exigentiam uniuscujuscumque: facit enim animam ardore suo liquefcere, ac in amorem divinum, qui sine mensura est, transformari; solus amor est mediū, quo anima divino complexu DEO sociatur, conjungitur, adhaeret, ac veluti divino copulatur matrimonio. Magna quidem est vis & violentia amoris, qua ad tantam dignitatem & celsitudinem anima passionum mole gravata attollitur, ut unus spiritus cum DEO fiat, ac tota defaecata, in DE-

UMque transformata, DEI proprietates similitudinemque participet: Non quidem obscure mirabilem hanc in DEUM per amorem transformationem expressit Isaias illis verbis: *Et implebit eam splendoribus*. Denotat autem splendor non solum lucem, sed & fulgorem ardoremque, quo anima veluti splendidissimo ac ardentissimo divini ignis radio penetrata, tota in DEUM, non aliter ac lignum in ignem, convertitur ac transformatur.

Ex hoc uberrimo amoris fonte oritur in anima immensum quasi desiderium videnti mellis tantam sponsi faciem: unde quasi tortor solitaria à se ipsa deficiens, pæne à quaesita & exanimata se perim, mentitate deliciarum & divitiarum gloriae DEI sui, deficit & anxiatur praeter radio praesentis vitae, ut egregie S. Basilus sequentibus verbis docet in Regula suis disputati, Interrogatione 2. Ea, inquit, Domini pulchritudo, si quando Sanctorum virorum quempiam circumfulsit, intolerabilem torm in animis desiderii aculeum reliquit, quippe qui, cum vehementer eos vita hujus taderet, in voces illas irumpere soliti essent: *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est, & Quado veniam, & apparebo ante faciem DEI, & Dissolvi & esse cum Christo longe melius est, & Stitit anima mea ad DEUM fontem vivum, & Nunc dimitte servum tuum Domine. Vehementer enim vitam hanc, veluti terram quemdam carcerem abhorrebant, usque adeo diffidit ad cobivendum animos irantii, quorum mentis DEI amor persirinxerat. Cum enim inexplebilis invidua divina pulchritudinis cupiditate flagrarent, illud exoptabant, ut aquata in finito sempiterna vita in vultu sibi jucunditatis Domini contemplanda facultas praeberetur.*

Beatus Macarius praecelatè Homil. 10, animam sistentis DEI faciem, ac alios ad nullum amoris effectus expressit, dicens: *Hujusmodi amor, quam ardens & insatiabilis dilectione flagrans erga Dominum, digna sunt vita aeterna, accipiuntque praesentem illuminationem, & participationem sancti & carissimi Spiritus, ac mystica societate in plenitudine gratia.*

Et paulò infra: *Porro anima, qua DEUM verèque Christum colit, etiam si infinita iustitia opera ediderit, ita se habet, perinde ac si nihil egisset, propter inexplebile desiderium quod habet erga Dominum; quia licet jejuniis aut vigiliis corpus confum spiritui, ita affecta est, ac si nondum quidquam agere coepisset, quò ad virtutes perveniat. Esti varia spiritus charismata, aut revelationes ac mysteria caelestia consequi meruerit, propter immensam & insatiabilem dilectionem erga Dominum ita se gerit apud se, ac si nihil ad huc obtinisset, sed quotidie esuriens & sitiens, per fidem & charitatem perseverans in oratione, immò ac ad mysteria gratia, & ad omnium virtutum gradum aspirat, caelesti spiritus amore vulnerata, ardens desiderio erga sponsum caelestem (per gratiam, qua praedita est, agitata) desiderans habere persicè mysticam & arcanam cum eo societatem in sanctificationis processu, revelata animae facie, fixis semper oculis instuens sponsum caelestem facie ad faciem, beneficio spirituali & ineffabili luminis in eo per dulcedinem fidei plene demersa, configurata morti ipsius praesumo desiderio, quo perpetuo sperat pro Christo mortem oppetere; confidens sine dubio, per gratiam spiritus se plene liberatam iri à peccatis & tenebris affectionum; ut purificata per spiritum, & anima & corpore sanctificata, vas purum evadere mereatur ad suscipiendam caelestem amissionem, in qua manere dignetur caelestis ac verus Rex Christus.*

De

Demum ipse quoque Macarius Homil. 4. in eodem proposito loquens, ita scribit: Si ergo carnalis dilectio sic hominem solvit ab omni alio amore, quantum magis solvetur ab omni dilectione mundi, quicumque digni habitus sunt ut sancti, caelestis & semper amandissimi Spiritus verè participes fierent, & cuncta videbuntur eis inutilia, propterea quia victi sunt à desiderio caelesti, & in ipso casu Spiritus illi uniti. Nam qua illis sunt, desiderant & cogitant, illic vivunt, illic cogitationes inambulam, ibi mens assidue versatur, divino & caelesti amore atque desiderio spiritali superata.

Iste verò divinus amor, quo anima omnino videtur accensa, non est impetuolus, violentus, aut valde fervidus, sicut in initio esse solebat; sed potius est omnino serenus, quietus & purus, ad instar ollæ, in qua antequam perfecte decoquatur cibus, ita fervet, ut exterius effundatur; facta verò cibi decoctione, interior calor quiescit. Præterea, quò flamen est profundius, eò aquæ exterius apparent magis serenæ & tranquillæ: ita quidem quantum divinus amor majores & profundiores immisit in anima radices, eò exterius magis tranquillus apparet.